PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ТАРАСОВСКОЕ"
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.07. 2012

 Тарасово

№ 50
Об утверждении Административного регламента «Предоставление земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства (ведение личного подсобного хозяйства)»
Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21 июня 2010 г. № 197 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг в Удмуртской Республике»,
п о с т а н о в л я ю:
            1. Утвердить Административный регламент  «Предоставление земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства (ведение личного подсобного хозяйства)»
            2. Сотрудникам Администрации и Совета депутатов муниципального образования «Тарасовское» при предоставлении гражданам муниципальной услуги  руководствоваться указанным Регламентом.

3. Опубликовать (обнародовать) постановление в газете «Красное Прикамье» и официальном сайте Сарапульского района в сети Интернет http://sarapulrayon.udmurt.ru.на странице Администрация МО «Тарасовское»
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                             А.Л. Мокрушин
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
Администрации МО «Тарасовское»по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся
в  муниципальной
собственности, для индивидуального жилищного строительства (ведение личного подсобного хозяйства)»
Содержание:

1. Раздел I. Общие положения

2. Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

3. Раздел III. Административные процедуры: состав, последовательность, сроки и требования  к порядку их выполнения
4. Раздел IV. Порядок и формы контроля за предоставлением  муниципальной услуги

5. Раздел V. Порядок обжалования действия (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения в ходе исполнения муниципальной услуги, в соответствии с настоящим регламентом

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Административный регламент Администрации МО «Тарасовское»(далее – регламент) по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства (ведения личного подсобного хозяйства» разработан в целях повышения качества и эффективности предоставления муниципальной услуги, защиты прав и законных интересов заявителей.

Регламент определяет сроки и последовательность действий (административных процедур), порядок взаимодействия заявителя и органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также порядок взаимодействия со структурными подразделениями и должностными лицами Администрации муниципального образования «Тарасовское»по предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

2. Заявителем для получения муниципальной услуги (далее – Заявитель) может быть физическое лицо (граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства) или лицо, действующее по заверенной надлежащим образом доверенности.

Гражданам пенсионного возраста и инвалидам необходимости в личной явке на прием не требуется. За них может прийти и оформить заявление о предоставлении земельного участка любой гражданин при наличии доверенности и полного пакета документов гражданина, либо запрос может быть направлен посредством почтовой или электронной связи.

3. Место нахождения органа, предоставляющего муниципальную услугу – 427997 Удмуртская Республика, Сарапульский район, село Тарасово, ул. Почтовая, 21;

- телефон: 8-3414770517
График работы Администрации: с понедельника по пятницу - с 08-00 до 16-00ч.
Обеденный перерыв – с 12-00 до 13-00ч.

РАЗДЕЛ II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1. Наименование муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства (ведения личного подсобного хозяйства» (далее – муниципальная услуга).

2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу - Администрация МО «Тарасовское»
3. Результат предоставления муниципальной услуги
- Постановление Администрации МО «Тарасовское»«Предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства (ведение личного подсобного хозяйства)»;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

4. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с регламентом и со следующими нормативно-правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации;

- Конституция Удмуртской Республики;

- Гражданский кодекс РФ Часть I, от 30.11.1994г.№ 51-ФЗ;

- Земельный кодекс РФ от 25.10.2001г. № 136-ФЗ;

- ФЗ от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ»;

- ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
- ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

- ФЗ от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- ФЗ от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 11 ноября 2002 г. № 808 «Об организации проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков (в ред. Постановлений Правительства РФ от 29.12.2008 г. № 1053, от 15.09.2011 г. № 776);

- Устав муниципального образования «Тарасовское»,
5. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
1) заявление гражданина о предоставлении земельного участка по форме приложения 1 к регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), либо личность представителя заявителя и его копия;

3) документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя (заявителей) и его копия;

6. Перечень оснований для отказа в приеме документов
1) отсутствие документов, указанных в п.3;
2) заявление ненадлежащего лица;

3) заявления, не поддающиеся прочтению;

4) заявления, содержащие ненормативную лексику и оскорбительные высказывания.
7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

- непредставление заявителем (его уполномоченным представителем) документов (или представления в неполном объеме), наличие которых необходимо для получения муниципальной услуги.

8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги - услуга предоставляется бесплатно.

9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на получение муниципальной услуги –  30 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления муниципальной услуги  - 20 минут.

10. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги при личном обращении заявителя – в течение рабочего дня.

11. Требования к местам предоставления муниципальной услуги
Администрация обеспечивает необходимые условия для информирования заявителей в местах предоставления муниципальной услуги, включая необходимое оборудование мест для заполнения документов.

Оборудование мест ожидания. Места ожидания для предоставления муниципальной услуги оборудуются стульями, столами у кабинетов отдела подготовки правоустанавливающих документов.

12. Показатели доступности и качества муниципальных услуг.

	Показатели
	Единица измерения
	Нормативное значение показателя

	Показатели доступности

	Наличие различных каналов получения услуги  (в том числе в электронном виде)
	Да/нет
	Да

	Услуга оказывается бесплатно
	Да/нет
	Да

	Показатели качества

	Показатели

	Удельный вес рассмотренных в установленный срок заявлений на предоставление муниципальной услуги, в общем количестве заявлений на предоставление муниципальной услуги
	%
	100

	Удельный вес количества обоснованных жалоб в общем количестве заявлений на предоставление муниципальной услуги
	%
	0

	Соблюдение сроков предоставления услуги
	%
	100

	Соответствие предоставления муниципальной услуги требованиям административного регламента
	%
	100

РАЗДЕЛ III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и проверка документов о предоставлении земельного участка;
- регистрация заявления;
- рассмотрение заявления главой Администрации МО «Тарасовское», определение должностного лица, ответственного за исполнение услуги по предоставлению земельного участка;
- подготовка постановления о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства при отсутствии других заявлений;

- выдача постановления о предоставлении земельного участка;
2. Прием и проверка пакета документов о предоставлении земельного участка

Основанием для начала действий по предоставлению муниципальной услуги является поступление заявления в Отдел о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства. При установлении фактов отсутствия необходимых документов специалист, уполномоченный на прием документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению:

- при согласии заявителя устранить препятствия специалист возвращает представленные документы;

- при несогласии заявителя устранить препятствия специалист обращает его внимание, что указанное обстоятельство может препятствовать предоставлению муниципальной услуги.

Поступившее заявление и прилагаемые документы от Заявителя о предоставлении  земельного участка  проверяются специалистом Отдел по управлению собственностью (имуществом) Администрации и направляются на регистрацию.

3. Регистрация заявления

Поступившее заявление в течение 1 дня регистрируется специалистом, в компетенцию которого входит прием, обработка, регистрация и распределение поступающей корреспонденции, в журнале регистрации и направляется для рассмотрения Главе администрации.

4. Рассмотрение заявления, главой администрации определение должностного лица, ответственного за исполнение услуги

Глава администрации рассматривает заявление, определяет должностное лицо, ответственное за исполнение муниципальной услуги, и  направляет заявление на исполнение. Срок рассмотрения заявления не более 3-х дней с момента  регистрации заявления.

5. Подготовка постановления о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства при отсутствии других заявлений

Исполнитель готовит проект постановления Администрации МО «Тарасовское» о предоставлении земельного участка в аренду Заявителю.

8. Выдача постановления о предоставлении земельного участка

Постановление Администрации МО «Тарасовское» о предоставлении земельного участка Исполнитель выдает Заявителю в недельный срок с момента его издания. Выдача постановления фиксируется в журнале выдачи постановлений.

РАЗДЕЛ IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
1. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги
Муниципальные служащие Администрации несут ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги в соответствии с трудовым законодательством, а также федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Удмуртской республики от 20.03.2008г. № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской республике».

2. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставление муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций.
2.1. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществить контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами положений регламента.

2.2. Объединения граждан, должны быть представлены уполномоченным лицом по решению общего собрания либо лицом, имеющим полномочия на представление интересов организации. Гражданин может представлять свои интересы самостоятельно либо через представителя.

2.3. Результаты контроля оформляются в виде акта, который направляется в адрес Администрации.

РАЗДЕЛ V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЙ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО
МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ,
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

1. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги должностным лицом.

2. В досудебном порядке получатели услуги вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц  Администрации муниципального образования «Тарасовское».

3. Заявления, направляемые в адрес главы Администрации муниципального образования «Тарасовское», принимаются в  администрации муниципального образования «Тарасовское» в рабочие дни.

4. В жалобе указываются:

- фамилия, имя, отчество заинтересованного лица;

- полное наименование юридического лица (в случае обращения организации);

- почтовый адрес или адрес электронной почты (в случае получения ответа в электронном виде);

- предмет жалобы;

- дата и личная подпись заинтересованного лица.

Письменная жалоба должна быть рассмотрена в течение 15 рабочих дней (приложение 4 к настоящему регламенту).

5. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, принимает решение об удовлетворении требований заявителя  либо об отказе в их удовлетворении.

6. Заинтересованному лицу направляется сообщение о принятом решении и действиях, проведенных в соответствии с принятым решением, в течение 5 рабочих дней после принятия решения.

Приложение 1
к Административному регламенту
Главе администрации
_________________________________
от_______________________________
______________________________________________

                           (Ф.И.О. полностью)

 _____________________________________________

 _____________________________________________

                              (место проживания)

_____________________________________________

_____________________________________________

                (паспортные данные, тел. дом./раб.)

Заявление

Прошу предоставить земельный(е) участок(и)_________________________________, площадью

                                                                                         (вид права, срок аренды)

 ________ га, кадастровый номер ____________________________ для индивидуального жилищного строительства. Участок находится по адресу:___________________________________

                                                                                                (населенный пункт, улица, переулок.)

__________________________________________________________________________________
К заявлению предоставляются документы, необходимые для оказания услуги:
1. Документ, удостоверяющий личность в копии;

2. Документ, удостоверяющий полномочия доверенного лица в копии.
________________________________________

 (Ф.И.О., подпись заявителя)

                                                                                                 _______________________

                             (дата подачи заявления)

_1192975189